PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA

Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1.624 | Ponte Nova | Extrema/MG | CEP 37640-000
(35) 3435-1911

www.extrema.mg.gov.br

ATA DE JULGAMENTO

2ª SOLICITAÇÃO DE AMOSTRAS

PROCESSO Nº 000370/2022

Pregão Presencial 000126/ 2022

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE UTILIDADES, UTENSÍLIOS

E EQUIPAMENTOS PARA COZINHA INDUSTRIAL

Aos seis dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, o Pregoeiro desta
licitação recebeu os laudos de avaliação relativo a 2ª solicitação de amostras emitido
pelos responsáveis técnicos da Secretaria Municipal de Educação.

Foram aprovadas ou reprovadas as amostras e suas respectivas marcas abaixo
indicadas:

OLIVEIRA & ANDRADE DISTRIBUIDORA LTDA:

 Lote 022: BANDEJA PLÁSTICA SEM TAMPA 5,5 LITROS bandeja plástica sem
tampa 5,5 litros cor branca, laterais e fundo fechados, paredes grossas e
reforçadas. Dimensões (cxlxa): 35 cm x 29 cm x 7,5 cm da marca DELLAP 50147
- REPROVADA (NÃO ENVIOU AMOSTRA).

 Lote 083: COLHER DE MESA colher de mesa colher de mesa em aço inox aisi
304, lisa e polida, medindo no mínimo 190 mm, com cabo de aço inox
arredondado, reforçado e resistente, sem decoração da marca SQ - REPROVADA
(NÃO ENVIOU AMOSTRA).

 Lote 089: COLHER PARA ARROZ colher para servir arroz, em aço inox, lisa e
polida, sem decoração e cabo arredondado. dimensões aproximadas 26x6x5 cm
da marca SQ - REPROVADA (NÃO ENVIOU AMOSTRA).

 Lote 091: CONCHA DE ALUMINIO MEDIA concha de aluminio média linha hotel,
nº 09, cabo 25 cm e diâmetro 9 cm, capacidade para 200ml da marca ABC
UNIVERSAL 2899 - REPROVADA (NÃO ENVIOU AMOSTRA).

 Lote 121: ESCUMADEIRA DE ALUMINIO MEDIA escumadeira de aluminio media,
linha hotel nº 09, 09 cm de diametro e cabo de 25cm da marca ABC UNIVERSAL
- REPROVADA (NÃO ENVIOU AMOSTRA).

 Lote 140: GARRAFA TERMICA 1,8 LITROS garrafa termica 1,8 litros
bombeamento por pressão, com alça, lisa, tampa e acabamento externo em pp
na cor preta, liso. conservação termica de liquidos frios e quentes. ampola de
vidro conservação termica quente de no minimo 12 horas da marca INVICTA -
REPROVADA (NÃO ENVIOU AMOSTRA).

1 / 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA

Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1.624 | Ponte Nova | Extrema/MG | CEP 37640-000
(35) 3435-1911

www.extrema.mg.gov.br

 Lote 141: GARRAFA TÉRMICA GLT PRESSÃO, CAPACIDADE 1 LITRO garrafa
térmica glt pressão, capacidade 1 litro, externamente em pp e ampola de vidro
interno, conservação termica de líquido frio de no mínimo 24 horas e líquido
quente de no mínimo 12 horas da marca INVICTA - REPROVADA (NÃO
ENVIOU AMOSTRA).

 Lote 167: PANELA DE PRESSÃO 15 LITROS panela de pressão 15 litros, em
aluminio polido, tampa com sistema de fechamento externo, duas asas em
baquelite, com valvula de silicone e metalica e aliviador de pressão dimensões
aproximadas: 30,4cm de diametro e 34cm de altura. espessura de 4,8mm da
marca ABC UNIVERSAL 1224 9 - REPROVADA (NÃO ENVIOU AMOSTRA).

LEXPAPER COMERCIO DE MATERIAIS DE ESCRITORIO INFORMATICA E SERVIÇOS
LTDA EPP:

 Lote 106: CUMBUCA PLASTICA cumbuca de plastico em polipropileno para
sobremesa, feita com material resistente, atóxica, lisa, cor azul royal, com
capacidade mínima de 300 ml e máxima de 350 ml. Sem rebarbas cortantes.
dimensões aproximadas: 11 cm (diâmetro) x 5 cm (altura) da marca NITRON -
REPROVADA (NÃO ENVIOU AMOSTRA).

EXTREMA PAPER OFFICE LTDA:

 Lote 087: COLHER DE SOBREMESA EM AÇO INOX, CABO ARREDONDADO colher
de sobremesa em aço inox, cabo arredondado, peso 0,03kg, comprimento
165mm, largura 38mm, altura 19mm da marca ORIGINAL LINE - APROVADA.

 Lote 116: ESCORREDOR DE TALHERES escorredor de talheres. escorredor de
talheres fabricado em polipropileno, resistente, na cor branca, possui alça e
divisória removível da marca UZ/OU - APROVADA.

 Lote 126: ESPREMEDOR MANUAL DE INOX espremedor manual de inox.
espremedor manual de inox com capacidade mínima de 500 ml, copo e
carambola em inox. deve ser isento de rebarbas, arestas ou elementos cortantes
da marca KE HOME - APROVADA.

BEATRIZ BRUST DE SOUZA:

 Lote 006: AMASSADOR DE INOX amassador de legumes, todo em aço inox,
manual, resistente, de fácil limpeza. dimensões aproximadas (cxd): 24 x 8 cm da
marca WELLMIX - REPROVADA (NÃO ENVIOU AMOSTRA).

2 / 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA

Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1.624 | Ponte Nova | Extrema/MG | CEP 37640-000
(35) 3435-1911

www.extrema.mg.gov.br

 Lote 072: CANECA DE ALUMÍNIO 2 LITROS caneca de alumínio 2 litros caneca
de alumínio 2 litros, cabo baquelite, linha hotel nº 14. dimensões: 14 cm de
diâmetro e 14 cm de altura da marca REDAR - REPROVADA.

 Lote 093: CONJUNTO DE 5 POTES conjunto de potes para mantimentos, em
plástico polipropileno atóxico, livre de bpa, composto de 5 peças para alimentos,
medidas aproximadas de 1,05 litros; 1,7 litros; 3,28 litros; 5,1 litros e 7,65 litros
da marca ERCAPLAST REF. 2205 - REPROVADA.

 Lote 132: FACA PARA FRUTAS E LEGUMES faca para frutas e legumes, com
lâmina em aço inox e cabo de polipropileno branco, 4 polegadas, dimensão:
1,4x2,3x20,7cm da marca ORIGINAL LINE SL0329 - REPROVADA.

 Lote 160: PANELA CAÇAROLA 17 LITROS LINHA HOTEL panela caçarola 17
litros linha hotel, alumínio reforçado com tampa, para cozinha industrial n º 36,
diâmetro de 36cm, altura de 17 cm e espessura de 3mm. alças com bom
acabamento a fim de evitar acidentes da marca EIRILAR 18L - REPROVADA.

 Lote 162: PANELA CAÇAROLA 31,5 LITROS LINHA HOTEL panela caçarola de
aproximadamente 31,5 litros linha hotel, alumínio reforçado com tampa, para
cozinha industrial n45, diametro 45cm, altura de 20cm e espessura de 3mm.
Alças com bom acabamento a fim de evitar acidentes da marca EIRILAR 40L -
REPROVADA.

 Lote 165: PANELA CAÇAROLA 9,5 LITROS LINHA HOTEL panela caçarola 9,5
litros linha hotel, alumínio reforçado com tampa, para cozinha industrial n30,
diametro 30cm, altura de 14cm e espessura de 3mm. alças com bom
acabamento a fim de evitar acidentes da marca EIRILAR 10L - REPROVADA.

 Lote 178: PINCEL DE SILICONE pincel culinário confeccionado em silicone,
inteiriço, com cerdas maleáveis, de fácil limpeza. livre de bpa. Dimensões
aproximadas: comprimento - 20 cm total, sendo 16 cm de cabo e 4 cm de
cerda/largura - cabo 2 cm e cerdas 4 cm da marca ORIGINAL LINE LINHA
PREMIUM - REPROVADA (NÃO ENVIOU AMOSTRA).

 Lote 202: TÁBUA DE CORTE tabua de corte de alimentos alça para manuseio
possui superficie lisa, dimensões altura: 36,6 cm, largura: 1,7 cm, comprimento:
24,3 cm da marca WORK - APROVADA.

D ANDREIA DISTRIBUIDORA LTDA:

 Lote 176: PENEIRA 19CM EM PP peneira 19cm de diametro em pp, sem bpa e
tela em nylon, redonda, cor branca, cabo que permite pendurar dimensoes
aproximadas (cxlxa): 35,8x19,2x8,5cm da marca ALVES - REPROVADA (NÃO
ENVIOU AMOSTRA).

3 / 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA

Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1.624 | Ponte Nova | Extrema/MG | CEP 37640-000
(35) 3435-1911

www.extrema.mg.gov.br

CAPTIVE IND E COM LTDA:

 Lote 161: PANELA CAÇAROLA 23,5 LITROS LINHA HOTEL panela caçarola 23,5
litros linha hotel, alumínio reforçado com tampa, para cozinha industrial n40,
diametro 40cm, altura de 19cm e espessura de 3mm. alças com bom acabamento
a fim de evitar acidentes da marca BELMAR - REPROVADA (NÃO ENVIOU
AMOSTRA).

FARAH LICITAÇÕES E COMÉRCIO LTDA ME:

 Lote 044: CAFETEIRA ELETRICA EM AÇO INOX - 20 LITROS cafeteira elétrica
modelo reservatório em torre única, em aço inox, contendo cafeteira, aro, 2
coadores, certificado de garantia e manual. voltagem a cobinar da marca
CONSERCAF MODELO CIC 20 - APROVADA (Análise de Catálogo Técnico).

Abre-se prazo de até 2 (dois) dias úteis, ou seja, até às 17:00 horas do dia
10/07/2023 para as empresas acima desclassificadas apresentarem suas contrarrazões
que poderão ser enviadas por email compraslicit2@extrema.mg.gov.br, como também
o prazo de 5 (cinco) dias úteis para retirarem as amostras, prazo este que expira no dia
13/07/2023 as 16:30 horas (item 8.1.7.2, V do edital). As amostras encontram-se no
Centro de Distribuição da Secretaria Municipal de Educação, localizado a Avenida
Nicolau Cesarino, 1.406 - no Bairro Jardim Bela Vista - Extrema - MG, e podem ser
retiradas no horário de 08:30 às 11:30 e 13:30 às 16:30 horas.

Nada mais havendo, encerra-se esta ata, devidamente assinada, depois de lida e
achada conforme, pelos membros da Comissão Permanente de Licitação nomeados
pelo Decreto nº 3.697 de 07 de janeiro de 2022 e pelo pregoeiro nomeado pelo Decreto
nº 4.276 de 07 de julho de 2022 abaixo informados:

________________________________________
KELSEN LUIZ RODRIGUES GONÇALVES

(Pregoeiro)

4 / 1

		2023-07-06T09:02:09-0300
	KELSEN LUIZ RODRIGUES GONCALVES:05220809601